
40  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 02156/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de abril 
de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/712870 - SEMAS/PA.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 066/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a empresa EDER JUNIOR G. LOPES - ME, os servidores: 
ROSINEY MAGNO PEREIRA, matrícula n° 5951724/1 como fiscal Titular e 
FRANCISCO DE ASSIS BELARD RUFFEIL JUNIOR, matricula nº 5960933/2, 
como fiscal Suplente, a contar da data de assinatura do Contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 26 de setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 991006

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2089/2023 - GAB/SEMAS 21 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA-Zona Urbana
Destino: Capitão Poço/PA-Zona Rural
Período: 03/10 a 06/10/2023 – 03 e ½ diárias
Servidores:
-5916907/2 – LEONARDO CAMPOS VELOSO – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
-57215510/1 – ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA – 
(Técnica em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 989285
PORTARIA Nº 2084/2023 - GAB/SEMAS 20 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar da 1ª Reunião Extraordinária da CTCEARH.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Curuçá/PA
Destino: Belém/PA
Período: 02/10 a 04/10/2023 – 02 e ½ diárias
Servidor:
– ENILDO CHARLES MENDES CARDOSO – (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 988847
PORTARIA Nº 2152/2023 - GAB/SEMAS 26 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar da Comitiva do Ministério dos Direitos Humanos e da 
Cidadania (MDH) e comunicar o Projeto Avança Pará às Comunidades Qui-
lombolas de Salvaterra.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Salvaterra/PA.
Período: 26/09 a 28/09/2023 – 02 e ½ diárias.
Colaborador Eventual:
- LAILTON NERES RODRIGUES - (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 990672
PORTARIA Nº 2151/2023 – GAB/SEMAS 26 DE SETEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar da Comitiva do Ministério dos Direitos Humanos e da Ci-
dadania (MDH), e comunicar o Projeto Avança Pará parceria do Estado com 
o Banco Mundial, às Comunidades Quilombolas de Salvaterra, para iniciar 
tratativas de estruturação do Diálogo à Participação Social com a Malungu.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Salvaterra/PA.
Período: 26/09/2023 – 28/09/2023– 02 e ½ diárias.
Servidores:
-8001329/ 4 – HAYDEÉ MÁRCIA DE SOUZA MARINHO – (Diretora)
-5955686/ 3 – BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA – (Técnica em 
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 990679

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 2153/2023 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;

CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/982494 e o teor do Memo-
rando n° 177/2023 GABINETE-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1957/2023 GAB-SEMAS de 
11/09/2023, publicada no DOE nº 35.544 do dia 19/09/2023 e a Erra-
ta da PORTARIA Nº 1957/2023 GAB-SEMAS de 11/09/2023, publicada no 
DOE nº 35.550 do dia 22/09/2023, que concedeu diárias ao servidor JOSÉ 
MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA - SECRETÁRIO DE ESTADO, citada na 
referida portaria.
Belém, 26 de Setembro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 990711

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-

DE-SEMAS
AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DO TERMINAL DE GLP DE 
BARCARENA, DE RESPONSABILIDADE DA EMPRESA TERMOGÁS 

S/A, REFERENTE AO PROCESSO Nº 2019/12697
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de 
suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 253 e 255, 
da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, da Lei No 5.887, de 09 de 
maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular nas decisões am-
bientais, convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as Autoridades 
Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, Institui-
ções Governamentais e Não Governamentais e a População em Geral para 
participarem da Audiência Pública, objetivando:
- Informar à comunidade sobre o projeto do Terminal de GLP de Barcarena 
para movimentação de gás natural, de interesse da empresa Termogás 
S.A, a ser localizado no município de Barcarena, estado do Pará e seus 
potenciais impactos ambientais, visando possibilitar a discussão e o debate 
sobre o Relatório de Impacto Ambiental, no intuito de subsidiar a análise 
do processo por esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade, para fins de licenciamento prévio, a ser realizada no dia, horário e 
local, abaixo discriminados:
Data: 09/11/2023
Local: Associação Recreativa Cabana Clube - ARCC
Endereço: Av. Dom Romualdo Coelho, 401, Vila dos Cabanos, Barcarena-
PA CEP 68447-000
Horário: 09 horas
O EIA/RIMA encontra-se a disposição dos interessados para consulta atra-
vés dos endereços https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/estudos-de
-impacto-ambiental/ e https://www.semas.pa.gov.br/publicacoes/relato-
rio-de-impacto-ambiental, site www.semas.pa.gov.br, conforme publicação 
nº 480593, no Diário Oficial do Estado – DOE nº 33998 de 02/10/2019.
Belém, 21 de setembro de 2023
Lilia Márcia Ramos Reis
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 990060

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº. 423 de 26 de setembro de 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar ANA LAURA DE SOUZA GOMES, lotação/Belém Sede, 
matrícula           Nº 5956184, para exercer a função de Fiscal e RODRIGO 
BENTES DOS SANTOS, lotação/Belém Sede, matricula Nº 8014420, para 
exercer a função de suplente do Contrato Nº: 03/2023, firmado pelo IDE-
FLOR-Bio e a empresa NC COMERCIO DE GAS E BEBIDAS LTDA que tem 
por objeto a objeto a contratação de empresa para o fornecimento de gás 
butano liquefeito de petróleo envasado, botijão de 13 kg (somente recar-
ga), com entrega, visando atender as demandas do Instituto de Desenvol-
vimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas 
de quantidades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de setembro de 2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 991241


